
Obsah
Předmluva...............................................................................и

Evropa

Velká Británie
Dokonalá bašta v Highlands
Ei lean Dona n je typickým hradem Skotské vysočiny........ 14
Srdce Skotska
Edinburský hrad leží v srdci skotské historie

a hlavního města země................................................... 16
Tajemná krása skotské nížiny 
Hrad Glamis má nezastupitelné místo

ve skotském folklóru i v dějinách..................................... 20
Velšská pevnost
Hrad Caerphilly je revolučním dílem pevnostní

architektury....................................................................... 22
Sídlo anglických dějin
Londýnský Tower byl po staletí středobodem

anglické historie...............................................................24
Královská inspirace na Temži 
Windsorský hrad je harmonickou směsí stylů

minulosti a současnosti.................................................... 26
Dámský hrad
Na romantickém hradu Leeds zanechaly 

svou stopu především ženy..............................................30
Neklid a pokoj nad Avonou
Hrad Warwick zažil ty nejhorší i nejlepší časy Anglie .... 34
Pocta královně Alžbětě
Kenilworth byl svědkem nejdelšího obléhání

v dějinách Anglie..............................................................36
Triumf inovace
Hrad Beaumaris je považován za technicky 

nejdokonalejší hrad Británie.......................................... 38

Irsko
Král irských hradů
Trim, honosný hrad v Irsku, je svědectvím 

normanské moci............................................................. 42

Dánsko
Zámek dlouhověkého krále
Frederiksborg je klenotem nejdéle vládnoucího

monarchy Dánska............................................................ 44
Hamletův hrad na moři
Mohutně opevněný Kronborg v Dánsku hraje

roli v mnoha příbězích......................................................46
Zámek, který povstal z popela 
Po požáru se dánský Amalienborg stal jedním 

z největších paláců Evropy...............................................48

Švédsko
Centrum moci u vody
Kungliga Slottet je největší obydlený zámek na světě .... 50 
Švédský národní klenot 
Zámek Gripsholm ztělesňuje čtyři staletí 

dějin a skandálů................................................................52

Finsko
Ledová atrakce Laponska
Finský ledový hrad Lumi Linna prozáří

i tu nejtemnější polární zimu.......................................... 54
Od bitev po árie
Mohutný hrad Olavinlinna vypráví příběh 

dramatické finské minulosti............................................ 56

Estonsko 
Chrámový kopec
Z hradu Toompea bylo možné kontrolovat 

námořní obchod............................................................. 58

Německo 
Rokokový skvost
Fridrich Veliký chtěl v letním zámku Sanssouci

žít „bez starostí".................................... .........................60
Duchovní srdce Německa 
Wartburg byl kolébkou německého

národního obrození......................................................... 64
Rodinné stříbro
Takřka nedotčený středověký hrad Eltz 

patří stále téže rodině...................................................... 68
Srdce Drážďan
Zámek Zwinger by! postaven jako saská odpověď

na Versailles.......................................................................7°
Důstojný příbytek arcibiskupa 
Zámky Augustusburg a Falkenlust svědčí

o bohatství a pompě mocných........................................72
Ráj v Mnichově
Zámek Nymphenburg už po tři staletí 

přitahuje umělce...............................................................74
Hrady Labutího krále
Bavorský král Ludvík II. kvůli stavbě pohádkových 

hradů zbankrotoval (Herrenchiemsee, Linderhof 
a Neuschwanstein).......................................................... 76

Nizozemsko 
Útočiště básníka
V hradu Muiderslot bydlel jeden z nejslavnějších

nizozemských literátů..................................................... 80
Nizozemský zámek v lese 
Het Loo je harmonickým spojením přírody 

a architektury..................................................................82

Belgie
Přístavní pevnost
Het Steen v Antverpách střežil jeden z největších 

přístavů své doby............................................................. 84

Lucembursko 
Útočiště Victora Huga 
Působivá středověká pevnost Vianden zažila 

chátrání i rozsáhlou obnovu.......................................... 86



legovii Španělsko

— erarchie v kameni
ZéhkA , e Vincennes byl svědkem mnoha

z- ri :ých událostí......................................................... 88
a moc

-jľu«*'' důležitým mocenským centrem, 
s~€c € z něj slavné muzeum.......................................... 90

Zařme* v lese
Jfcfcc ír. zemek Fontainebleau byl po staletí 

z ze— -'ancouzských králů............................................. 94
Г'! »- S _nce
Wezzi&i: -echal Ludvík XIV. postavit, 

а?* zi — c-strova! slávu Francie.................................... 96
oáza klidu

&&9*tgantní zámek Chambord přivedl 
FsBVnka . téměř к bankrotu....................................... 100

« -i r. “ no sídlo
Jjpr-f* I-í'onceau by! oblíbenou rezidencí 

fcševen a královských metres........................................102

Opevněné středověké město 
Kdysi nedobytné Carcassonne zachránila 

jeho nejznámější obyvatelka........................................ 104

Švýcarsko 
Tři alpské poklady
Tři hrady v Bellinzoně střežily dlouhou dobu 

důležité alpské průsmyky (Castelgrande,
Montebello a Sasso Cobaro).........................................106

Rakousko 
Klenot Vídně
Schonbrunnský zámek byl letní rezidencí hodnou

císařského majestátu..................................................... 108
Elegantní rezidence
Palác Mirabell okouzluje svět svou romantickou 

atmosférou a zahradami...............................................110

5



Rusko
Živoucí odkaz Petrohradu
Zimní palác byl centrem carské moci a nyní je 

známým muzeem..............................................................112

Bělorusko
Hrad, který odolal zkáze
Hrad Mir nepokořily války ani počasí a stal se 

svědkem historie............................................................. 116

Polsko
Lesk pruské gotiky
Hrad Malbork je klenotem pruské gotické 

architektury...................................................................... 118

Česká republika
Hrad rekordů
Největší hradní komplex světa Pražský hrad

je významným symbolem Čech......................................120
Habsburské lovecké sídlo
Zámek Konopiště byl svědkem dramatických

a často tragických dějin země........................................ 122
Jihočeský poklad
Český Krumlov je jeden z největších kulturních

skvostů střední Evropy.....................................................124
Gotická pokladnice v kopcích 
Karlštejn, unikátní hrad proslulý jako

královská pokladnice.......................................................128
Perla Čech
Hluboká nad Vltavou je díky kombinaci slohů 

unikátem mezi českými zámky........................................ 130

Slovensko 
Bašta království
Spišský hrad odrážel vojska, ale šlechta 18. století

jím pohrdla...................................................................... 132
Krása novogotiky
Bojnický zámek je jednou z největších atrakcí 

Slovenska.......................................................................... 134
Symbol na Dunaji
Bratislavský hrad získává novou podobu 

pro 21. století...................................................................136

Ukrajina
Klenot Černého moře
Fantaskní Vlaštovčí hnízdo na Krymu se tyčí

vysoko nad Černým mořem............................................ 138

Rumunsko 
Draculovo sídlo
Hrad Bran proslavili upíři, Turci a královny................... 140
Moderní sídlo na úpatí Karpat 
Hrad Peleš spojuje přepych s moderními 

vymoženostmi................................................................. 142

Maďarsko
Nezlomné srdce Budapešti
Budínský hrad odolal obléhání, ničení

i sovětské architektuře................................................... 144
Uherské Versailles
Palác Eszterháza se stal domovem hudebního 

velikána.......................................................................... 146

Chorvatsko 
Romantický hrad
Starobylý Trakoščan byl přebudován na úchvatné

novoromantické sídlo................................................... 148
Citadela na Jadranu 
Impozantní hradby Dubrovníku chránily 

barokní město po celá staletí...................................... 150

Řecko
Útočiště rytířů
Velmistrův palác prošel mnoha proměnami, 

stejně jako ostrov Rhodos................... .........................152

Kypr
Věž na vinohradě
U hradu Kolossi se vyrábělo nejslavnější kyperské víno... 156

Itálie
Dobrá rada pod Alpami
Hrad Buonconsiglio byl sídlem tridentských

biskupů téměř osm staletí............................................ 158
Okouzlující výhled na moře
Italský zámek Miramare upomíná na období

panování rodu Habsburků............................................ 160
Symbol síly
Castello Sforzesco dělá čest svému jménu,

sforza totiž znamená „síla"............................................ 162
Palác ze středověké hlásky
Castello Estense vypráví příběh ferrarského

rodu ďEste ..............................................  164
Andělé a démoni
Římský Andělský hrad již téměř dvě tisíciletí

střeží Věčné město...........................................................166
Osmiúhelníková záhada 
Osmiboký Castel del Monte Fridricha II.

je obestřen tajemstvím.................................................. 168
Pod neapolským sluncem 
Čtyři neapolské hrady ztělesňují 27 staletí historie 

města (Castel dell’Ovo, Castel Capuano,
Castel Nuovo a Castel Sant’Elmo)............................... 170

Španělsko
Ukázka mudéjarského slohu
Hrad Coca byl po dlouhá staletí nedobytný,

ale nesloužil jen к obraně................  172
Sídlo inkvizice
Segovijský Alcázar hostil panovníky

v neklidných dobách...................................................... 174
Osamělá bašta na kopci
Galicijská pevnost Manterrei hrála po celá staletí

důležitou roli................................................................... 176
Islámský klenot ve Španělsku 
Palác Alhambra je jedinečnou ukázkou 

islámského umění a architektury....................................178

Portugalsko 
Romantický majestát
Národní palác Pena je fascinující směsí

architektonických stylů a barev.................................... 182
Chlouba Portugalska 
Národní palác v Mafře kombinuje královský 

lesk a střízlivost kláštera............................................... 184



Liť! sídlo Doma Pedra
sic Queluz je okouzlující zámek vytvořený

zco e vzoru Versailles.................................................... 186
M : - ument Lisabonu
Cesie o de Sào Jorge připomíná bohaté

:i ny Portugalska...........................................................188
n-ťol manuelského slohu 
Beiémská věž se stala symbolem portugalských 

zz^ořských výprav.........................................................190

\FR1KA
Maroko

Wr'-tná berberská pevnost
Гг-f.něné město Alt Ben Haddou je vynikající 

-■rzzrou městského plánování....................... 194

Ťažisko 
Mra a boj

v Súse je vrcholem jedinečné vojenské 
z 'Zboženské architektury..........................

TV--a a tragická minulost
Жявл E miny je zastíněna tragédiemi, 

rzs-é ; sou s ní spjaté....................... 198

KSQOtč
zrz< ad skrytý v horách 
-atu E'-ebbi postavil jeden z největších 

esc as kých císařů a stavitelů............. .200

Asie

Cfc&in
I“-f. -éná oáza
àffftc e ;ednou z nejstarších a nejohroženějších 

pei^stí v Ománu.............................................

frwf intl-o 
Z~z íbva říše

■ ‘Zsejr Amra by! navržen tak, aby chránil
i súv své obyvatele...........................................

spese
Ubil j ve Svaté zemi
íbmcsľ <rak des Chevaliers symbolizovala boj 

: s'! canuti Jeruzaléma..................................

nri 2 červené hlíny
úzce z Sam z písku Velké íránské pouště stojí 
ič t:e než 2000 let..........................................

*SÉcss£án
ŕcrrti-f :<e výšiny
Л* : t*f. 'ostí Róhtás císař Šér Šáh nedokázal 

t : zz : r~ štní kmeny......................................

Monumentální klenot
Láhaurská pevnost po staletí hlídala vzácné paláce 

mughalských vládců ....................................................... 216

Indie
Gibraltar Indie
Pevnost Gválijar ovládala cesty v centrální Indii.............. 218
Chrabrost vytesaná do kamene 
Pevnost Čittaurgarh dokládá statečnost

maurjovské dynastie...................................................... 220
Tragédie a triumf
Pevnost Méhrángarh v sobě spojuje staletí dějin, 

mýtů a stylů................................................................... 222
Sultánova citadela
Pevnost v Ágře je vzácným příkladem souladu

krásy a funkce.................................................................224
Ukrytý skvost Džajpuru
Prostý zevnějšek pevnosti Ámbér kontrastuje

s bohatstvím uvnitř........................................................ 228
Úžasná městská pevnost 
Pevnost Džúnágarh svědčí o moci a umění 

mahárádžů Bíkánéru...................................................... 230

Čína
Impozantní národní symbol
Zakázané město v Pekingu je symbolem čínské

moci, dějin a umění......................................................... 232
Brána к Velké čínské zdi 
Pevnost Ťia-jů-kuan ležela na hranici

s drsným západem...........................................................236
Mandžuské potěšení 
Císařský palác v Šen-jangu představuje 

působivou kombinaci stylů............................................ 238

Tibet
Palác v oblacích
Tibetský palác Potála byl hlavní rezidencí 

dalajlámy.........................................................................240

Jižní Korea 
Na paměť otce
Pevnost Hwasong z 18. století zažila

líté boje a tragédie.......................................................... 244
Královské sídlo v Soulu 
Palác Čchangdokkung návštěvníkům dává 

nahlédnout do korejské minulosti.................................246

Japonsko 
Bílá volavka
Hrad Himedži podává věrný obraz středověkého

Japonska......................................................................... 248
Pevnost samurajů
Z obranného hradu Macumoto se vládlo 

v období míru................................................................. 250

Rejstřík.................................................................................. 254

Autoři fotografií................................................................... 256
214


